Quia in hac sententia a pluribus illis et alibi intellectus  
 tale generat naturalis, et nec ignis, facientes nec aer, nec  
 aqua nec terra simpliciter appellatur, sed aurum, argentum  
 lapis, et ea verba autem, et humanitas inter se unum tale  
 generat totum, et simpliciter dicitur, et simpliciter res, unde  
 sequitur, et quod si ita gradum, nec a verbo et humanitas  
 sunt et pluribus nominis et substantiis quod una natura una sit.

88.

Substantia hanc divina et humana inter se unum generant  
 novam simpliciter intellectus operatum superadditione de unum valoris,  
 cum haec non solum nec divina generant, nec solum humana, quod  
 generant novam aliquam naturam. Et neque autem: cum enim non natura  
 divina sed personalitas verbi immediate unum nec humana  
 dicitur, sed simpliciter dicitur operatum non est totum generans  
 et natura divina et humana, sed potius totum generans de perso-  
 nalitate verbi et humanitate, unde non sequitur, quod et natura divina  
 et humana fiat una natura, sed potius de personalitate verbi  
 cum natura humana generant personam unam, cuius lingua recipit  
 intellectus debeat esse operatum, quod per se convenientia  
 in carnatione.

## Quaestio Octava De convenientia Incarnationis

Dicendum in Incarnatione fuit Deus et homo nec per se  
 oriens. Ratio est, quia neque generans dicitur, sed  
 ande cens et a natura verba verba, non solum, unum alium  
 Deus vero nihil humani facit fecit autem.

Incarnao, qd facit qd sunt quoniam facti regere  
 Dicendum ideo Incarnatio hnt Deo em potissime  
 quoniam ita cum q. thoma Communis. tra e imo  
 illud alicui positive quoniam, qd talis quoniam e ipsius  
 nat, d Incarnatio ita qd quoniam nat divina. Alii qd qd  
 divina e ipa qd summi boni, atq; qd summi boni talis  
 quoniam e Communis. se n illud ad intra p m ad extra  
 et quo maior ac perfectior e talis Communis, eo magis  
 quoniam illa e summa bonitas, cum bonum quoniam  
 sit Communis sui, atq; perfectissima et maxima  
 ea genere suo Communis ad extra. qd per incarnatio  
 sub ppa declarat triplici modo e qd Deus ad extra  
 a se distinet, tum nat tum qd, qd per simili  
 tudine illis et unione voluntatis qd realit obtu  
 nam ex parte realis Communis, qd in unione qd per  
 cognoscit abstractiva, et amore in via naturalis  
 super naturale, deinde in patria pervisione et  
 amore beati, sicut qd ac picipue per reale  
 in ipsius unione in unitate persona jam archi qd  
 cum nat reali populo, ut in qd Deus, hoc  
 Deus vere fiat. hinc nat e ideo qd Deo quoniam  
 potissime, qd maxime servit ad manifestand  
 eius attributa ad eog, ad auferend eius gloria et ppa  
 ad hoc, et maxime, servit Incarnatio ut pote et qd  
 et maxime lucet divina bonitas, dum e per In  
 carnatio modo perfectissimo Communis misericordia  
 cum per eand, ubi clarissime plevavit aliam misericordiam

Iustitia dum se pro offensa iniuria demittit  
 satis factus est ad aequalitatem, quod aliam gloriam prohibet.  
 Sapientia, dum hac ratione indignum modum appetit  
 quod est Misericordia et Iustitia simul satigaret  
 atque ita illud psalmi 84 implet Misericordia et  
 veritas obviaverunt sibi, Iustitia et pax osculata  
 sunt.

**Picendum:** Incarnatio quidem naturae humanae  
 fuit ita quoniam, ut ei aliquo modo deberet, fuit  
 in ipsa quoniam in ipso illi. Unde erat utilis atque  
 utilis, ita quod Coenae prima pars per se patet.  
 Cum enim Incarnatio, quo ad naturam superae  
 naturae viribus et exigentia quoniam se alteri nequit  
 aliter, vero plus ratio est, quia per incarnationem prima  
 naturae humanae dignitas augetur, dum se pro angelos  
 ex se divina quod est in natura rationis. Cum  
 hoc laboria cultu adoranda et in aemulorum gratiam  
 thesauris est cumulata, quae quidem dignitas, licet  
 singularis videatur illi, solum naturae, quae a verbo expressa  
 est, in se in tota naturae humanae redundat, inquit illi. Honor  
 fieri est, quod se naturae humanae solis, aliqua singularis  
 ita fuerit exaltata, nec solum honorificum, sed in parte  
 utile est, solum naturae humanae, quae dum ita pro nobis  
 facta est Deus, habemus in eo apostolum et deum  
 magistrum, in ea forma, praesens deus, in  
 nobis fieri, charitatis incitamentum, et aequum redemptio  
 humani generis per Christum facta, cum in gratiam  
 immensam, quae de nobis promeruit.

Hinc uno Deus in ipsa essentia bonitatis et ab aeterno  
 optime se habuit: quod optime et convenientissimum est Deus  
 per se sicut fuit ab aeterno. Sed ab aeterno non fuit unquam  
 carni quod convenientissimum fuit, ut hinc nota unum ad hoc  
 non fuit positive. Deo convenientem incarnato. Et sic con: que  
 convenientissimum erat Deus quo ad intellectum seu quo ad affectiones  
 secundum identitatem per se sicut fuit ab aeterno con:  
 in quo ad modum se habendi in ordine ad essentia  
 mutabilia nego con: per hoc enim quod in tempore factus  
 est homo nihil de statu suo interesse mutavit.

Hinc duo que maxime distant in convenienter iniquitas  
 ut si victor plecto hoi: Caput appingeret asinum, et Deus  
 et caro maxime distant. quod si dicitur quod tam quo  
 ad perfectionem, qua quo ad similitudinem maxime  
 distant con: qua perfectionem quidem sed in similitudine  
 maxime distant nego. imperfectum eo melius est  
 quo perfectiori quicquam si ab eo efficiatur sine perfectionis  
 detrimento. sed autem si caritas in Christo efficiatur, et  
 in Deo in perfectionis redundat in obvia instantia neutra  
 pariter est. sed magis, creata autem quo magis appropin-  
 quat pro conditoris eo perfectior et pulchrior evadit.

Hinc 3. Quis non mirum dicitur a summo spiritu, quod a libertate  
 peccati a summa bonitatis, quod sicut Deus summa bonitas  
 in convenienter absumeret malitiam peccati, ita summus  
 et purissimus spiritus non convenienter absumeret a se ipsum  
 spiritum, a quo suum est et perfectionem participat, at  
 malitia peccati, quod a se cum sit in se, de se  
 seculum suum nulla cum summa bonitatis similitudine est.

Corpus quoque à summo spiritibus est concelabile et eligibile  
cum in se totum quae fecerit. Deus, potest, et aequalitas  
peccati quam Deus lingua auctor et Cae sapienter  
talis ponere, si qd. si mere, permittit forma bonitati  
nec amabilis nec eligibilis.

Ob hoc ito ingruens est, ut qui accedit maxima quiescit  
in minoris, et eum in eum. Cura maximam ad parva se  
transferat, et Deus accedit maxima, ita ut sola rerum  
universitas cum non copiat, peritque cura totius mundi, et  
ingruens est ut quiescit in eorum tam parva et ubi laboriosa  
scribit ad. S. Augustinus tam diu à se ipsis suis abest  
Regnator, atque totum unum quicquid totius mundi cura  
transferat. Et sic: Majus ingruens est si majoris  
est, ut extra illud non sit et ad parva se transferat  
cum neglectu majorum. Con. si minimo tunc unum sic  
si ut in extra illud existat ubique et ad parva se trans-  
ferat sine neglectu majorum. Rego, Majus ut erim salutaris  
Augustinus Epistola 3. respondet si hoc est Carolina Chris-  
tiana, quae ita sit Deus in summo Cerni, et curam gubernanda  
universi hinc et deserunt et amiserunt, et ad illud quicquid  
quasi collectam quaedamque mea transferunt, hinc in te  
sepius est, nil nisi quod valentium, cogitare, perante  
virtute magis est, quod magnitudo virtutis eius nulla,  
in angusto se habet angustias.

Ob hoc ito tenet divina Maximalis si se accipere et  
forma servi accipere, cum se Deus non viscat minus  
quod haec qui sepe ad mancipii virtute et dicitur  
servorum naturam abesse.

In nego aut. quumvis enim Deus sua se nisi suscipiendo se  
 ipsam caritative dicat, vel in perfectionis intus  
 amittit ut per se potest, aut aliquid honoris aut glorie ad se  
 inmittit, at potius eam auerit. tanto nobis carior factus  
 ubi S. Bernardus loquitur, quanto pro nobis vilior quamvis  
 enim habitu conditione vita mox magis genere sordidus hominibus  
 videri apparerent nisi ideo se contempserit. Et admirandi operibus  
 omni amore cultus dignissimum luculentissime demonstravit.  
 Principem ea deceat abiectione, quia ex imprudentia  
 Vanitatis in libere cum sua dignitate ac maiorum curam  
 neglecta nisi faceret et favore careret, quod de Deo accidere  
 et brevia dementia foret.

Quod illud opus si gerunt Deum a quo sequuntur multa et gra-  
 uissima mala, et Incarnatio autem sequuntur talia mala  
 et peccata peccatorum hominum occidentium, gentium eundem  
 blasphemantur. Et sic magis et quo per se mala sequuntur  
 multa et magna ac talia, et quibus Deus nisi peruenire bona  
 con: et quo solum per accidens et ex malitia hominum sequuntur  
 ac talia quidem mala et quibus Deus ingentia per-  
 uenire bona. nego.

Post ultimo saltem non erat evenire ut Deus operum esset huana  
 natura prater angelica multo nobiliora. In nego autem quia  
 non tota natura seu species angelica, sed parva solus eiusdem  
 pars est lapsa: humana vero natura tota cecidit, ideo magis  
 indiget ad redemptionem. et quia omnes angeli, qui sunt lapsi  
 lapsi sunt volentia physice propria, hoc plerumque aliena  
 et hoc lapsi sunt angeli ex malitia potius quam infirmitate  
 hominum esse naturam laicam potius quam malitiam, ideoque minus  
 indigni erant beneficio redemptionis.

Quaestio 4ta  
De necessitate Incarnationis  
articulus unus  
an Incarnatio absolute fuerit  
necessaria.

Quaestio est an Incarnatio ita fuerit conveniens ut Deus  
absoluti seu nulla facta suppositione, necessis debuerit  
Non potuerit potius triplex necessitas flet huiusmodi  
Metaphisica, physica, Moralitatis, Metaphisica necessitas est cum  
Cuius oppositum nec divinitus fieri potest. physice necessitas  
Cuius oppositum reale quidem potest, diviniter tamen et  
per miraculum fieri potest. Moraliter necessitas vocatur  
in hoc mundo, ut propterea et aqua et vinum  
varissime generantur.

Si ceterum imo Deus nulla facta suppositione  
mundi conditi et generandi nec metaphisica nec physica debuit  
necessitas potuerit Incarnatio, ad eamque Incarnatio non fuit debite  
necessaria. Ita Christus et hoc, qui gloria divina operibus  
suis in saecula afficitur. Haec breviter est, non debuit  
necessitas metaphisica ut fides et ratio manifeste docent Deum  
Abere quemcumque scilicet voluit scilicet, nec physica  
tum quia nulla causa nec necessitas physica id agit, quod

Quod libere si a gere, tum quia nistlas physica prout a  
metaphis distinguit, solum in iij reperit casis, qua superioribus  
habent in qua miraculose conueni possunt, ne in potius  
sibi conuentionales erumpant. Deus autem superiore n' h't.

Quicquid modo Incarnatio absolute nec erat superiora moraliter  
ita ut Deus ante oia libere operetur, ita ad assumptionem  
naa creata fuerit inclinatus ut illa omittere moraliter  
n' potuerit, ita res ipsa Communis. Ratio e' quia moraliter superiora  
gracie appellat illud, cuius oppositum tam difficulte accidit,  
ut propterea equalis contingat e' n' nisi rarissime: at qui Deus  
sicut absque oia difficultate Incarnatioe posuit, ita absolute  
loco potuisset illa sine omni difficultate n' ponere, quia  
uti s. August. lib. 13 de sermone cap. 10 verissime pronuntiauit  
diuina potentia oia equaliter subiacent, neque de illis, quae  
absolute possibilis s' quae facilius accidunt Deo, aliud vero  
difficilius: at qui n' oia equaliter subiacent, s' quaedam  
liberissimo eius arbitrio subiacerent, alia vero morali  
necessitate ponere deberet. Item s. Doctor lib. 83 quaest. 12  
ubi dicitur, ubi nulla indigentia, nulla nistlas, ubi  
nullus defectus, nulla indigentia; nullus autem defectus  
in Deo: nulla go nistlas, ubi s. Doctor nulla in Deo  
nistlas ad creaturas admittit, q' nullus in eo defectus  
nulla sit indigentia, quae sa'o nulla foret, s' aliqua  
nistlas moralis et antecedens ad positionem Incarnatiois  
in Deo daret. Consequenter, qui h't morale nistlas  
ad aliquid faciendo, tanta h't propensione, ut n'  
possit facere oppositum, quia plus ipsi vim aliqua inferat  
a contrario autem videtur licere Deo habere telepropensione

Deum habere talem proportionem ad aliquam, ut in populo illius  
 Quis omitteret, quin pro ipsi vim in ferat. Legimus in meo.

Consequenter ad istas talis plurimum inimit libertate, unde  
 hanc in vobis nostris et magis omnino. dicit Concupiscentia  
 quo ratione nobis restat imponit ad aliquid faciendum. Deo  
 autem quod populus debent tribuere libertate in ordine,  
 ad agendum ad extra, quod est debent ab ipso renouere restat  
 est morale ad aliquid faciendum, nulla autem ratio nos cogit  
 ei tribuere restat morale ad incarnationem.

Deus vero gratia in se habet. In carne erat Deus positus  
 convenienter. et omnibus illis fuit in convenienter, ad eam illa  
 fuit absolute necessaria, cum Deus absolute nihil potest  
 facere inconvenienter. Et ergo Deus. Multa enim populus  
 convenienter, quia in convenienter fit illa omittit, uti aliter  
 in actibus supererogatoris, nam de duobus modis licet ad fine  
 proportionem alterum fit altero convenienter, ut in utrumque  
 convenienter.

Deus ergo quod venit alicuius finem suam namque ei venit  
 proprio. Et incarnatione convenienter Deus suum namque eiusdem  
 ubi dicitur, per se, quod dicitur. Et dicitur. Namque quod venit  
 alicuius finem suam, est agens proprium. Et venit proprio  
 Deus quod venit alicuius finem suam, quatenus est agens liberum  
 et potest abstractum ab agente proprio et liberum.  
 Namque et per se. restat absoluta et quo ad certitudinem  
 ita ut si agens liberum existat, corpore enim alterum existat, ergo  
 restat propria et se proportionem quod illud potest esse velut  
 ergo. Quod in incarnatione convenienter Deus ut agens ad extra

Deus autem ut agens ad extra non est agens absolute necessitate sed  
 liberum unde in carnatione generavit Deo ut agenti libero, ad opus  
 non est necessitas respectu illius, sic actus liber non generat sed ut per  
 naturam et generat ipsi necessitate et suppositione quod libere operari  
 vult. Sed non generat necessitate absolute et quo ad  
 existentiam, ita ut si non existat, corpus non determinatur actus  
 liber necessitate existat, alioquin actus liber non est.

Obiectum. Deus est summus et perfectus bonus: quod est de illius essentia  
 et summe et infinite communicationi sui: summa autem est perfectissima  
 communicatio est per unione hypostatica: quod Deus est spiritus  
 sua ad eamque necessitate et dicitur communicare. Sed dicitur et dicitur  
 illius per summe communicare ad intra con: ad extra rego dicitur:  
 est de essentia illius, et summe communicatione taliter potest dicitur con:  
 actus rego si est enim est de essentia summe boni ut se communicet,  
 si est de essentia eiusdem, ut habita communicatione summa ac  
 perfectissima. et generat aliam eminenter communicans, communicatio  
 alia imperfecta. unde cum Deus ab altero se communicet  
 ad intra filio et spiritu et communicatione perfectissima et infinite,  
 poterat quiescere nec debebat se communicare necessitate alia  
 imperfecta communicatione, qualis est omnis communicatio ad extra. 4.

Si quis uno agens creatur licet sit bonitatis finitum, non solum  
 ad intra sed et ad extra quod potest se communicare: quod est agens  
 videtur ac bonitatis infinite. Sed dicitur: autem si sit agens liberum  
 rego si necessitate con: dicitur et rego con: Deus enim ad extra  
 est agens liberum, qua perfectione si careret, non est summus bonus  
 deinde agens creatur tunc ipso quod sit finitum bonitatis, nec  
 intra nec extra se potest se perfecte communicare, sed solum aliquid  
 sibi simile communicare, nec cuius communicationis seipsum  
 perficit et specie sua propagat, ut cum aequat in seipso  
 iter durare, in finem generat.

At Deus cum sit bonitas, in se ipso indeficiens  
 et sine ulla multiplicabilis, se per identitatem suam in se  
 se perfectissime ac simpliciter communicat, communicatio in se  
 in se ipso quiescente, vel possibile communicatio dicitur.

Dicitur vero licet pater ad intra per generationem filii suam  
 et filius perfectissime ac in se communicet, in eadem communicatio  
 non quiescit, sed ambo eandem naturam in se ipsius & communicant  
 quo pariter licet ad intra Deus se summum communicet, in eadem  
 in communicatio non quiescit, sed in eadem se optimo quoque  
 modo se communicat. Et nego locum dum pater suam naturam  
 filio per identitatem communicat, communicatio illa per  
 identitatem per voluntatem autem uterque eandem spiritum & communicat.  
 utraque per communicatio ut sit omnimodo possibili perfecta,  
 pertinet ad rationem summi boni, quia de ratione humane, ut  
 non solum se perfectissime intelligat, sed in se ipso eandem  
 complectatur, quia vero ista communicatio est et omnimodo  
 in se ipso, immittens quiescens vel possibile communicatio  
 est, hoc est amplius perfectissimum est, quod pertinet ad rationem  
 summi boni spectat, omnimoda sui communicatio ad intra, qua  
 in illa quiescere, alias non est se ipso perfecte beatus con-  
 silioque perfecte sufficiens.

9. Dicitur vero quod bonum est magis communicativum sui, et  
 magis est quod si Deus et intra et extra se, modo quoque  
 optimo communicat, et magis communicativum sui adeoque  
 magis bonum, quia si solum ad intra se communicat, tunc  
 Deus est bonum respectu maximum, quod non solum ad intra sed et  
 extra modo quoque optimo se communicat, id quod sit per  
 se carnis.

Quidem qd uno nego con: cum enim Communicatio Dei ad extra sit  
 simpliciter infra et unum inq[ui]tu n[on] potest ee major altero, Communicatio  
 Dei ad extra et ad extra simul potest ac simpliciter n[on] e[st] maior magisq[ue]  
 est magis respectu q[ui] quam sola Communicatio ad intra, potest  
 comparari et Deo et creatura n[on] e[st] perfectius quod Deus plus vivit  
 solus loqui extensivus. Sed tunc numerus, qualiter om[n]i Communicatio  
 Dei ad extra et ad intra simul dici potest ee major. qd si q[ui]s sciat  
 sit de Communicatio qualitercumq[ue] extensivum em illu[m] monachum  
 P[ro]p[ter] id dicitur: aut. quod magis aliquid e[st] communicativum si n[on]  
 est in salute potentia, et maius e[st] bonum con: quo magis aliquid  
 e[st] communicativum si est in nego illi: aliaq[ue] enim dicitur si potest  
 perfectius universum, quam quale de facto potest, ut hinc dicitur  
 bonum quam quale n[on] e[st] e[st] quia magis se communicat de  
 salute extensivum quam n[on] fecerit.

P[ro]p[ter] Deus nequis amat semetipsum amore perfectissimo ac iusto.  
 qd nequis potest vult n[on] illu[m] bona sibi inflat, sed om[n]i casta  
 gloria, cultus, honoris. hic enim amor perfectior dicitur quod  
 alter: qd nequis vult in carnao, quia si nequis sibi vult  
 bona casta gloria, nequis magis vult bona maiora que  
 minora, nam maius aule gloria sit per in carnao. Et nego con:  
 et ratio addita: si enim nequis sibi vult om[n]i gloria casta  
 se minus perfectus, ac inflat est si quis amor, quia ad amore  
 inflat ac perfectissimus. Si q[ui]a seipsum pertinet ferri in seipsum  
 lingua in bonu[m] sibi sufficiens et potens plene satiare, ac  
 divina inclinatio reddere gratia: si q[ui]s Deus n[on] potest se solo  
 sibi ee sufficiens, et tamen reddere sua inclinatio hoc ipso  
 n[on] est bonu[m] sibi inflat, atq[ue] nec ut tale n[on] seipso  
 amat inflat.

Dices vultas creata, qd Deus perfecti amat, et illi velle  
 n[on] illu[m] bona inflat, sed om[n]i casta gloria n[on] ee et honore a  
 creatis ipsi emibenda: qd om[n]i si Deus amat seipsum perfecti,

Et si velle laudem gloria et honore adeo qd bona estifica,  
 et quidem maiora magis quam minora adeo qd unione  
 hypostatica? R. di. con. Et si em velle bona illa estifica  
 et suppositione qd libere velit aliquid extra se ponere  
 con. absolute, nego. et suppositione qd deus libere aliquid  
 ponere, creatura realis. Et ipsi velle et habere libere  
 honore, ac laudem in qua his dignissimo et hoc em ipsi velle  
 Et deus, quia extra se nihil operari potest nisi gratia sui  
 in qua finem ultimam, absqz adeo ad sua gloria et honore.  
 que sola est bona illa estifica, qua in ipso possunt  
 reuadere, alioquin eius potentia et operatio non reuadit, nata  
 si vero deus nihil voluisset ad extra ponere, in illa  
 amor qd si ipse in se sua ac in se habet qd deus vult  
 ac in se solo quiesceret.

12

Et si velle si potest deus velle aliquid aut facere, quod sua  
 inclinatione reale, aliam sui gratiam foret. Et deus inclinatio  
 reale ad se conueniendum ad extra maxime per inuentionem  
 in se, deus potest facere aliquid ac in se complacentia  
 inefficace, que meta nobis modo querendi parat  
 velle est, care aliquid procedendi. R. di. con. Et inclinatio  
 reale ad se comunicandum ad extra deus potest deliberante nego.  
 Et quidem ad hoc inclinatio potest simul em ad oppositum, adeo qd  
 ad utrumqz indeterminate ac determinate faciendo con. con.  
 videtur se posse creaturas ponere et posse em non ponere  
 sed ipso plene conceptu he, alia utraqz in se potentia et in  
 obto eius possibili necessaria complacentia inefficace, quod  
 necessitate necessaria faciendo utrumlibet et oppositum, adeo qd  
 ad neutrum determinate faciendo et inclinatio reale estifica.

hinc quid quid horum liberu fuerit, quod si fuerit quodlibet de qualitate  
inclinatio ad, v. cetera. quodlibet quodlibet aliqua sua inclinatio  
ut simul facturus sit in alia sua inclinatio.

Di CES. Esto quod unus habeat naturam inclinatio ad utrumque in  
infinitis ratione. Et complectatur in potentia se communicandi  
quam in potentia opposita, quod absolute dicitur communicare ad eam.  
Cum complectatur infinitis ratione si possit si prevalere comple  
centia infinitis nepoti & nego aut. nam utraq; inclinatio  
Cum realiter et virtute se et cum seorsum subiectivo, et infra, si quod  
spectet, obtinetur immediatus in potentia se communicandi  
ad eam et seorsum in seorsum lingua bono perfecte satisfactorio  
utraq; e obtinetur infra seorsum spectet neoratu utrumque  
In qua bono perfecte satisfactorio, utraq; e obtinetur infra. haec  
spectet neoratu utrumque obtinetur communicatio ad eam et eius  
negatio, et inclinatio ad communicatio per quod maior dicitur qua  
inclinatio ad oppositum, si in infra maior, quia actualis communicatio  
ad eam quod actu infra seorsum, licet seorsum maior et melior  
in actu sit.

Di CES. Chrius ipse e bona simplicitas infra. quod Deus  
absolute refertur ad amandum et volendum. Illud est effectus  
quia bona simplicitas infra seorsum cognitur et infra virtute  
inclinandi virtute ad sui resolutione in effectus. Et dicitur aut.  
Chrius acceptus secundum personam verbi e bona simplicitas infra con  
acceptus secundum quod e aliquid creatur quod secundum suam huiusmodi  
hypotheticam nego igitur nec Chrius ita acceptus est de se infra  
virtute inclinandi virtute ad sui resolutione effectus  
alter impellendi. atque de his patet, si seorsum ad alia omnia, si ad  
unionem hypotheticam ponenda nulla refertur absoluta physica  
et metaphisica constructa e.

Obij 6. q. tra 2da Concl. Deus scilicet moraliter respicitur  
 ad ponenda in carnis de qua. Obij Deus moraliter respicitur ad  
 faciendum per id quod est melius ac optimum in in rebus in quibus  
 dari potest optimum et in quibus non datur procebus in ingratum. Sed  
 absolute melius erat dari quam non dari in carnis. Sed per se  
 majus potest Deus quamvis facilius liber sit ad non dandum  
 per optimum et absolute ducere populum oppositum in hoc apponit  
 nonne voluntatis ad optimum per faciendum ut per id datur <sup>alibi</sup> carnis  
 ping. quod dicitur in idem per se datur. Sed hoc est illud  
 moraliter respicitur ad faciendum per id quod est melius ac optimum. quod  
 si dicitur primo nego ant. ad eadem dicitur non nisi negari. Sed  
 ad prope eam dicta respicitur morale agendi liberi ad aliquam  
 faciendum et omittendum iuxta commune terrore etceptione  
 requiritur enim ut oppositum dari quibus non potest sine magna  
 difficultate. Deus vero datus est in quod est inclinatio voluntatis per  
 per datur melius ac optimum in sine difficultate datur per  
 in oppositum ut ipsi adversarii quidam ideoque prope non est  
 respicitur morale per faciendum quod est optimum. Sed in idem apponit  
 eius de p. b. d. quis enim certo motu fieri quod non melius quibus  
 ac ad maiorem Dei gloria si non una sunt datur per personam  
 ad hanc assumptam si ut de angelis ita dicitur plures  
 predestinati ducuntur ad gloria et mysterium in carnis  
 prout ac citius ducuntur per meritum Christi parvulis  
 quorum pluri in alioquin pereunt sine baptismo immediate  
 ducuntur applicator per hunc Evangelium omnibus gentibus statim  
 datur et in hoc est fontem que datur et datur magis ad  
 Dei gloria percipiunt que oppositum de datur Deus dicitur  
 pro se in ordine semper datur non videtur esse certum quod Deus  
 per datur et datur per id quod melius est ac optimum tum quod dari  
 hoc potest sine procebus in ingratum

Dices Aris aliorumque philosophorum principium e' qd natura ipse  
 naturans per se faciat optimum? At cum eo S. Thomas  
 sapie docet. Deu' et ipse ipse facere meliora, peccatum vero  
 in a. pte. quatuor 7 y art. id est ad bonu' dicit optimum agentis e' quomodo  
 voluit per effectum optimum. Cumq; eo. Tho. Lomb. respicit in eo et  
 p. patris quoq; inter quos S. August. lib. 37 de libero arbitrio  
 Cap. 5. quis quid tibi vera ratio melius occurrat hoc fieri semper  
 Deu' qd videt moraliter e' certu' qd Deu' per faciat optimum.  
 Quod Aris et philosophos loqui de ordine ac proportione reru'  
 naturaliu'. de quo intelligi. im' p' major pars theologoru' ac philosophu'  
 dato ante qd Deu' in natu'. ordine reru' de facto per faciat  
 id. qd e' optimum? n' dum hi' certo inde sequerent. qd in eo sponte  
 in ordine reru' supernaaliu' quia cum hoc ad naturam vergetur  
 et avaros ordinem pro ut vult, sed in istis magis p'cedit  
 et inscrutabilia iudicia Dei. Unde loquuntur inde ino. p' pte.  
 n' de optimo absolute. peccato. id de optimo respectu' talis.  
 seu comparato cum aliis, quem Deu' p' in universo ipse questione  
 p'cedit determinata ipse mensura sua gloria quo enim omnes  
 p'cedit. qd Deu' per faciat optimum? Et loquuntur saepe de eo  
 qd universo creatu' e' optimum. ut p' dicitur. et hoc sensu tenet  
 optimum negat pro eo ipse. qd universu' ita p'cedit, ut oppositu'  
 p' omni no' d' inconueniens. et si vult Deu' per faciat optimum  
 p' deum' interu' per optimum intelligunt id qd e' non d' h' p'cedit.  
 seu naturae q' forme divinae volu'it, in qua optima regula  
 ois honorabilis, qd deano p'cedit. et dicit in omni q' d' sequit  
 qd in absolute. seu respice antecedente ac n' certa certa p'cedit.  
 Deo libera certo per ac in ordine reru' in supernaaliu'  
 faciat id. qd simpliciter e' optimum, seu magis serviens ad  
 divina gloria qua' oppositu'.

61.

Si cesado patres ac scholę pmoce magant qm sol  
 melius et convenientius, eo qd de prehenso pcedentibus  
 id Deu scilicet qd moraliter certu e supponunt qd Deu pfer  
 faciat melius ac optima, uti dicitur in pcedentibus  
 et eo qd convenientius fuerit Chri et innocenti bato habere nasci  
 scholę colligunt, eam sine macula qcepti hac ante illas  
 nulla qd sol p Deu nulla neq ad optima ad ptingeret  
 Et ea ee hoc pcedere, qd aliquis absolute melius pcedat  
 hoc magis pcedere ad Dei gloria, n hoc ipso ingere hanc  
 aliquis moraliter certu qd Deu illud fecerit, et ad sumam  
 uterunt id hanc pcedat pcedat, nisi abunde qd de  
 opposit. unde in instantia allata illas in e bona ad bona  
 et in hanc pcedat aut pcedere. Nam pcedat pcedat, qd Deu  
 pcedat n quise ee n pcedat pcedente, et haberrima  
 volbat pcedentibus faciat.

Si ceo n pcedat negari, quia Deu em antecedente ee pcedat  
 resolutione aliquid pcedentibus, maxime pcedat inclinatio habeat  
 ad facerem qd e melius absolute, qua ad oppositum lan  
 quia hoc e magis essentia bonitatis divina cum quise  
 abunde qd lat Deu antecedente maxime habere inclinatio  
 ad unum ee oppositum qua ad alteru. si enim ee pcedat  
 antecedente ad efficere resolutione utiqs maxime inclinatio  
 ad exaudierat pcedat nisi qua pcedat, ad bene pcedat  
 Patri sua qua latiori, ad pcedat hanc pcedat  
 qua ad eul pcedat in pcedat. hoc vero pcedat  
 qd dicitur qd Deu em antecedente hanc habeat pcedat  
 ad facerem qd e absolute melius, ut moraliter certu pcedat  
 pcedat id scilicet aut facerem

Quo ergo dicitur n' enim apparet, quod deus antequam ad  
 volitionem aliquam faceretur, maxime habeat  
 inclinatio ad id quod melius est, quam ad id quod est minus bonum,  
 nisi solus determinativus seu oblique iuxta dicitur non.  
 unde ante n' sequitur, tunc se inclinatio illa maxime ut  
 maxime certo per id quod melius est, maxime tam respectu  
 ipsius dei nihil ab ipso ipse melius est altero in magis  
 pertinentem ad summam illius delectationem. ut h' idem. an hoc  
 fuerit nescia a hypotesi quod deus voluerit aducere mundum?  
 v. quod voluerit hoc ad statum gratiae elevare: v. quod voluerit  
 naturam lapsam reparare.

art. 11. q. 2. d. 9.

An Incarnatio fuerit necessaria ex hypotesi  
 quod deus voluerit producere mundum,  
 v. quod voluerit hoc ad statum gratiae  
 elevare: v. quod voluerit naturam  
 lapsam reparare.

Oportet in eo supposito quod deus producere voluerit  
 universum, nesciat de se ipso efficere nesciat, ut possent  
 in incarnatione. sed in eo dum dicitur deus simpliciter et  
 esse dicitur, cum unanimi consensu theologorum cum loqui  
 et deum sensu bene fieri hoc liberali. Numquam tamen  
 et misericordiae supposito eo mundi constitutione  
 bene fuerit. sed v. tanta in deo nescias nullo effici  
 fundamto ad id. Et sic voluit deus mundum creare  
 in statu pura naturae si elevaretur creaturae ad statum  
 gratiae, quod a deo fieri creavit universum pro unitate  
 hypotesis.

Utiq; unum cum sit ipse super naturalis  
superat omnes et exgentia eorum nam mundi in  
statu suo nati qd dicitur qd hic cum illa nulla dicit  
est Conceptione: qd potuit agere pfecta libere velle  
mundu creare; quin em ad fecundanda in carnao respice  
metaphica & physica tenentur.

20

Discendum 2do Negr. ex hypothesis qd Deus hoc elevare  
voluerit ad statu super naturalis gratia erat & pfecta & pfecta  
qstia in carnao. Ita tenuis loq; theologoru qstia. Et pfecta  
et alios quoda; qui dicunt qd alia qstia super naturalis  
quibz creata vultis ad statu dicitur ad optabat. Cum qstia  
pfecta ac inflexe. Conca. ut dicitur in Des nequeant. quon  
em Chri existentia alioq; ponenda de carnao. pfecta gelus  
vno quia em hoc respice pfecta pfecta pfecta pfecta  
qstia Conca. pfecta. pfecta. ac dicitur pfecta. qui  
em pfecta qstia pfecta. Conca. in carnao. et in carnao  
Conca. pfecta ac liberrimu. nec ulla dicit respice  
Cum hoc pfecta Conca. pfecta. Et 2do e minus dicitur dicitur  
Dei potentia. liberrimu ac omnisi carnao. tam etia respice  
qstia pfecta ac omnisi dicitur super naturalis pfecta creare  
et largiri nisi pfecta pfecta. id e Chri et oia cum Chri  
donare velit. ut nequeat ulla hoc & arguere ad optare  
in dicitur per gratia sanctificante. nisi alia pfecta  
natura pfecta de carnao. maxime cum ad excellentia  
unum. hypothesis. per qua hoc qstia pfecta nati  
pfecta. videat. ut si minus excedat ordine gratia pfecta  
qua gratia ad optationis et ad al. ordine nati. aliquid gratia  
ad optationis ita excedat ordine nati ut sit indebita Conca. gratia

En dicit hypodolica haec accidit ordine gratia adoptionis, ut sit  
illiusmodi gratia pro eo qd dicitur supposita omni elevatio hanc ad  
platu gratia n. tum erat nequitia in carnis.

**Dicendum** 3. Neg. ea sola hypotesi qd post elevat  
ad platu supponat nra hanc lapsa sit in peccata originale  
supposita qm in carnis. Ita post Magistru' Seniaro' 3.  
3. dona, scilicet suavit' et custodia alioru' eademp  
Certa Senia. ut igitur de scriptura, in qua Redemptione nostra  
maxime loquitur sagulari Charitati et Misericordiae;  
ita enim Joan. 3. dicitur sic Deus diligit mundu' piam  
lapsu' ut dicitur p' unigenitu' daret ad Eplam: 3.  
Deus autem qui dicitur in Misericordia, ob nomia Charitatis  
quia diligit nos, cumq' semp' nostru' peccatis convisit, carit'  
nostru' Chri': atq' sic Deus ea hypotesi nrae lapsa nrae  
nos repararet per Chru', n' tribuendo hoc specialiter  
sagulari ac nimia dulcissimi ac Misericordiae dei favor. qd  
p' r. sicut Deus potuit hoc n' p'ocere, sic lapsu' in  
sua potuit Misericordia relinquere: sicut enim nihilominus  
simples fame ac infest' deat' hoc n' crearet, sic  
simples pauper' deat', licet hoc lapsu' et sua Misericordia  
n' repararet, s' panis meritis sicut rebelles, angelos  
Castigaret, neq' sic crudeliter egeret Deus s' omni iustis  
mala illu' sapientia i: qui dicitur impunitu' s' peccatoru'  
rationes, quas tu deisti.

**Dicendum** 4. s' neq' ea suppositio, qd Deus  
nrae lapsa voluerit reparare, neq' ad hoc erat  
In carnis. Ita rursu' Auctores pro prioris religione  
Eplam et Cois alioru', atq' ut fuerit, hic dicitur 2.  
pet. 2. ait Ita Certa Senia,

ita Carta Lenia ut sine leuitate fideiq; in comodo regari  
debeat.

plurims ex Auctoritate Scriptura, atq; allatis antea duob; alijsq; textib; Qd; auctoritate & potestate a suarum  
religionis, quos inter & August. hb. de agone Christiano  
Cap. ii, plurimos appellat illos, qui dicunt, si potuissent ab illis  
sapientia dei hoc liberare, nisi susciperet hoc qd;  
rader, quia potuisset deus hoc supra reparare, quod non  
ipsi offerunt omnino gratis ac nulla salis functione  
ab eo petita, cum hoc ita gessum quiescit illis bonitatis  
ac Misericordie, ut paucis em fieri potuisset salua  
uirtutibus, cum ipse legisset in iudicio n. per  
breuiter aliu punire delicta quaelibet, sed qd; alioquin  
aliqua potestate, qui poterat ab utroq; non exigere  
salis functione aliqua illas propterea ee qd; non, ut  
si quis sit equalis offerens, eoque. Mirum est Quis hanc  
hoi ee impossibile, demu poterat alium hoi n. lapsu  
quem utiq; post lapsum alioru poterat punire, committere  
onus salis faciendo pro alioru lapsum, illamq; salis fac  
tione licet inaequale acceptare, qd; n. erat opus incarnare  
ex hypothesis im, qd; deus uellet hoc lapsum reparare.